
  

 

 
 

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
servizio amministrativo 

SEGRETARIO GENERALE 
 

N. 73 
Del  06.08.2021 
 

 

OGGETTO: Procedura aperta telematica tramite piattaforma sintel, per l'affidamento in 
gestione del servizio di mensa scolastica nelle scuole dell’infanzia e primaria 
del 01.09.2021 al 30.06.2024 - mancata aggiudicazione. 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE / R.U.P. 
 

Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Richiamato inoltre il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei 
contratti pubblici” (di seguito Codice); 

Premesso che con determinazione n. 54  del 18.06.2021 è stata indetta procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del Codice per l’affidamento in gestione del servizio di mensa scolastica 
delle scuole dell’infanzia e primaria dal 01.09.2021 al 30.06.2024; 

Considerato che con la suddetta determinazione n. 63/2021 si è provveduto, tra l’altro, a 
disporre l’approvazione dei seguenti documenti di gara della procedura, tracciata dal CIG 
8794328D09 :  

 relazione tecnico-illustrativa 

 bando di gara 

 disciplinare di gara 

 capitolato di gara con i relativi allegati 

Visto che : 

- la procedura di gara venga effettuata - ai sensi dell’art. 40, comma 2, del Codice - 
tramite la piattaforma telematica SINTEL quale strumento di negoziazione telematico 
messo a disposizione dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.a. 
(ARIA) della Regione Lombardia nella sua qualità di centrale di committenza regionale 
di riferimento; 

       



  

- alla selezione della migliore offerta si proceda mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e modalità 
riportate negli atti di gara; 

Considerato inoltre che negli atti di gara - in conformità alle disposizioni di legge vigenti - 
è stato previsto che: 

 
- la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal RUP; 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 
che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno 
effettuate dalla Commissione giudicatrice che sarà nominata dopo la scadenza del 
termine per la presentazione delle offerte; 

Evidenziato che, come rappresentato dal RUP: 
 

- la procedura è stata formalmente avviata, con la sua pubblicazione sulla 
piattaforma SINTEL, in data 18.06.2021, prevedendo la scadenza per la 
presentazione delle offerte per le ore 11.00 del giorno 26 luglio 2021 ; 

- è stata riscontrata la partecipazione degli operatori  Sodexo S.p.A. e Volpi S.r.l.; 

- in esito alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa 
presentata, il RUP in data 27.07.2021ha disposto l’ammissione di entrambi i 
concorrenti e comunque salva la facoltà che non si procederà all’aggiudicazione 
se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto, ovvero per sopravvenute ragioni di carattere pubblico e/o per 
mutate esigenze tecnico ed organizzative; 

 
Dato atto che con determinazione n. 71 del 27/7/2021 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche per l’affidamento del suddetto servizio;          

 

Rilevato la Commissione giudicatrice ha svolto tutte le operazioni di gara; 
 
Visti verbali di gara; 
 
Considerato che il sottoscritto ha proceduto alla verifica delle procedure dettate dal 
disciplinare di gara; 
 
Rilevato che le uniche offerte economiche presentate sono soggette all’esclusione in quanto 
non rispettano le disposizioni del Disciplinare di gara allegato alla documentazione di gara di 
cui al punto 11.1.3 – NELLA BUSTA TELEMATICA “C” -OFFERTA ECONOMICA- che recita 
“Saranno escluse offerte che riportino uno sconto massimo del 5%”. 
 
Considerata la necessità di formalizzare la conclusione del procedimento di gara con la 
“Non Aggiudicazione della Gara” ; 
 
Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Accertato che l’organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti 
comunali 



  

 
DETERMINA 

 
1) Di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto 

anche se non trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della 
legge 241/1990 e ss.mm. e ii.; 

2)   Di prendere atto delle risultanze dei verbali della Commissione Giudicatrice che allegati 
alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

3) Di non procedere all’aggiudicazione della procedura identificata dal CIG 8794328D09 
indetta con determinazione n. 54 del 18/06/2021 ad oggetto “Procedura aperta su 
piattaforma regionale Aria Sintel per l’affidamento del servizio di mensa scolastica nelle 
scuole dell’infanzia e primaria dal 01.09.2021 al 30.06.2024 aggiudicata mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 60 e dell’art 95 
comma 3 del D.Lgs 50/2016”; 

4) Di comunicare l’esito della procedura ai Concorrenti esclusi dalla gara; 
5) Di pubblicare l’esito di gara alla sezione “bandi di gara” sul sito del Comune di 

Gravellona Lomellina 
 
 

              Il Segretario Comunale /R.U.P. 

          F.to  Visco Dr. Maurizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni a 
partire dal 06.08.2021. 
 

              F.to   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
               
 

 

 

 



  

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 


